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2000 

Länderprofil Italien 2010 

Allgemeine Informationen 

Hauptstadt 

Währung 

Amtssprache 

Bevölkerung (1 000) 

Landfläche in km2 

Bruttoinlandsprodukt, jew. Preise, Mrd. US-$ 

Wechselkurs, Jahresdurchschnitt, € je US-$ 

Bruttoinlandsprodukt pro Kopf 
jeweilige Preise, US-$ 

Rom 


Euro (EUR) 


Italienisch 


60 098 (2010)
 

294 110 


2 314 (2008) 


0,70 (2010) 


Reale Veränderung des Bruttoinlandsproduktes 
in % zum Vorjahr 

35 993 
31 918 30 663 30 119 

26 308 

21 317 
19 293 19 541 

2010 - 11 - 0421 

01 02 03 04 05 06 07 2008 

38 996 
3,7 

2,0 1,8 
1,5 1,5 

0,7 0,5 
0,0 

2000 01 02 03 04 05 06 07 

-1,0 

Wirtschaft und Finanzen 

Bruttoinlandsprodukt (BIP), jew. Preise 

BIP pro Kopf, jew. Preise 

Reale Veränderung des BIP 

Staatlicher Haushaltssaldo 

Staatsschulden 

Inflationsrate (Veränderung des Preisindex) 

Preisindex für Lebensmittel 

Steuer- und Abgabenquote 

Wechselkurs, Jahresdurchschnitt 

Bestand an Direktinvestitionen des Auslands 

Bestand an Direktinvestitionen im Ausland 

Nettozufluss: Direktinvestitionen des Auslands 

Nettoabfluss: Direktinvestitionen ins Ausland 

Bruttowertschöpfung: Landwirtschaft 

Bruttowertschöpfung: Produzierendes Gewerbe 

Bruttowertschöpfung: Dienstleistungen 

Einheit 

Mrd. US-$ 

US-$ 

% zum Vorjahr 

% des BIP 

% des BIP 

% zum Vorjahr 

2000 = 100 

% des BIP 

EUR je US-$ 

Mrd. US-$ 

Mrd. US-$ 

Mrd. US-$ 

Mrd. US-$ 

% des BIP 

% des BIP 

% des BIP 

1995 

1 126,6 

19 819 

2,8 

-7,4 

121,6 

5,4 

93,0 

40,1 

1,08 

65,3 

106,3 

4,8 

5,7 

3,3 

30,3 

66,4 

2008 

2010 - 11 - 0422 

2000 2005 2008 

1 100,6 1 780,8 2 313,9 

19 293 30 663 38 996 

3,7 0,7 -1,0 

-0,9 -4,4 -2,7 

109,2 105,8 105,7 

2,6 2,2 3,5 

100,0 113,7 125,4 

42,3 40,8 43,2 

1,09 0,80 0,68 

121,2 224,1 343,2 

180,3 293,5 517,1 

13,4 20,0 17,0 

12,3 41,8 43,8 

2,8 2,2 2,0 

28,4 26,9 27,0 

68,8 70,9 71,0 
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Länderprofil Italien 2010 

Bevölkerung und Migration Einheit 

Bevölkerung 1 000 

Bevölkerungsdichte Einwohner je km2 

Bevölkerung unter 15 Jahren % der Gesamtbevölkerung 

Bevölkerung im Alter 15-64 Jahren % der Gesamtbevölkerung 

Bevölkerung im Alter 65 Jahre und mehr % der Gesamtbevölkerung 

Im Ausland geborener Bevölkerungsanteil % der Gesamtbevölkerung 

Zusammengefasste Geburtenziffer Kinderzahl je Frau 

Bevölkerungsentwicklung % zum Vorjahr 

Lebenserwartung bei Geburt (m) Jahre 

Lebenserwartung bei Geburt (w) Jahre 

1 2007. 

1995
 

56 846 

193,3 

14,9 

68,1 

17,0 

3,0 

1,18 

+0,00 

74,8 

81,4 

Demografische Entwicklung nach Altersgruppen1 

% 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

1950 60 70 80 90 2000 10 20 30 40 2050 

2000 2005 2008 

56 949 58 607 59 855 

193,6 199,3 203,5 

14,3 14,2 14,2 

67,3 66,2 65,7 

18,4 19,6 20,1 

3,7 5,2 . 

1,24 1,32 1,341 

+0,00 +0,74 +0,81 

76,6 77,6 78,61 

82,6 83,2 84,11 

65 und älter 

15 bis 64 

unter 15 

1 Ab 2010 Vorausschätzungen der Vereinten Nationen, mittlere Variante. 

Gesundheit Einheit 1995 

Öffentliche Gesundheitsausgaben % des BIP 5,1 

Krankenhausbetten je 1 000 Einwohner 6,3 

Ärzte je 1 000 Einwohner 3,9 

Säuglingssterblichkeit je 1 000 Lebendgeborene 6,3 

2 2008. 

Bildung Einheit 1995 

Öffentliche Bildungsausgaben % des BIP . 

Schüler je Lehrkraft (Primarstufe) Anzahl . 

Schüler je Lehrkraft (Sekundarstufe) Anzahl . 

3 2006. 

2010 - 11 - 0423 

2000 2005 2007 

5,8 6,8 7,02 

4,7 4,0 3,9 

4,1 3,8 3,7 

4,8 3,6 3,0 

2000 2005 2007 

4,5 4,4 4,73 

11,0 10,5 10,3 

10,5 10,5 10,1 
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Länderprofil Italien 2010 

Arbeitsmarkt Einheit 

Erwerbspersonen, 15-64 Jahre 1 000 

Erwerbsquote, 15-64 Jahre % 

Erwerbsquote (m), 15-64 Jahre % 

Erwerbsquote (w), 15-64 Jahre % 

Erwerbstätigenquote, 15-64 Jahre % 

Selbstständigenquote % 

Erwerbslose, 15-64 Jahre 1 000 

Erwerbslosenquote, 15-64 Jahre % 

Langzeiterwerbslosenquote, 15-64 Jahre % der Erwerbslosen 

Erwerbslosenquote, 15-24 Jahre % 

Durchschnittliche Arbeitskosten (V. Gewerbe) US-$ pro Stunde 

1 1996. 

Bruttowertschöpfung nach Sektoren 2008 
 Landwirtschaft 2,0% 

1995 2000 2005 2008 

22 570 23 468 24 447 25 095 

57,8 60,1 62,5 63,0 

73,3 73,8 74,6 74,4 

42,4 46,2 50,4 51,6 

51,0 53,7 57,6 58,7 

24,6 24,2 24,9 23,7 

2 544 2 388 1 885 1 690 

11,2 10,1 7,7 6,7 

63,4 61,8 49,9 45,7 

13,2 11,9 8,1 6,6 

20,881 16,57 27,74 32,19 

Erwerbstätige nach Sektoren 2008 
Landwirtschaft 3,8% 

Prod. 
Gewerbe 
27,0% Dienst­

leistungen 
71,0%

2010 - 11 - 0424 

Lebensbedingungen 

Bruttonationaleinkommen (Atlas-Methode) 


Human Development Index (HDI) 


Eink. der reichsten 10% / Eink. der ärmsten 10% 


2 2007. 


Unternehmen, Produktion 

Produktionsindex, Industrie 

Produktion: Rohstahl 

Produktion: Pkw 

Erzeugerpreisindex, Industrie insgesamt 

3 2008. 

Einheit 1995 

Int. US-$ je Einwohner 19 750 

Rang unter allen Staaten 21 

Einkommensquotient 6,2 

Einheit 1995 

2005 = 100 97,3 

1 000 Tonnen  27 766 

1 000 Fahrzeuge . 

2005 = 100 82,9 

Prod. 
Gewerbe 
29,7% 

Dienstleistungen 
66,5% 

2010 - 11 - 0425 

2000 2005 2008 

20 890 30 520 35 240 

20 20 182 

11,6 . . 

2000 2005 2009 

104,3 100,0 84,4 

26 759 29 350 19 737 

1 422 725 6593 

90,6 100,0 109,2 
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12,7% 

11,1% 

6,5% 

 

 

Länderprofil Italien 2010 

Landwirtschaft 

Landwirtschaftlich genutzte Fläche 

Beschäftigte im Sektor Landwirtschaft 

Index der landwirtschaftlichen Produktion 

Index der landwirtschaftlichen Exporte (Wert) 

Bewaldete Fläche 

1 2006. 
Ausgewählte Ausfuhrgüter 2009 

Anteile an der Warenausfuhr insgesamt 

Mineralische Brennstoffe, 
Mineralöle und Erzeugnisse 

Eisen und Stahl 

Elektrotechnische
 
Erzeugnisse
 

Einheit 1995 2000 2005 2007 

% der Landfläche 52,1 53,2 50,1 47,2 

1 000 1 561 1 253 1 025 950 

1999 bis 2001 = 100 95 99 99 94 

1999 bis 2001 = 100 94 98 160 1761 

% der Landfläche 30,3 32,1 33,9 34,6 

4,6% 

4,7% 

6,3% 

8,2% 

21,3% 

5,9% 

7,0% 

9,4% 

9,7% 

14,2% 

Kraftwagen, Fahrzeuge 
(nicht schienen­
gebunden), Teile 

Maschinen und
 
mechanische Geräte
 

Mineralische Brennstoffe, 
Mineralöle und Erzeugnisse 

2010 - 11 - 0426 2010 - 11 - 0427 

Außenhandel Einheit 1995 2000 2005 2008 

Wareneinfuhr
 Mrd. US-$ 
 200,3
 238,1 
 384,8 
 554,0
 

Warenausfuhr 
 Mrd. US-$ 
 230,4
 239,9 
 373,0 
 537,1
 

Außenhandelsbilanz 
 Mrd. US-$ 
 +30,1
 +1,9 
 -11,9 
 -16,9
 

Â Wareneinfuhr aus Deutschland 
 Mill. US-$ 
 38 952
 41 773 
 65 714 
 86 764
 

dar. Fahrzeuge (nicht schienengebunden), Teile 
 Mill. US-$ 
 6 865
 9 320 
 15 962 
 19 830
 

Anteil der Wareneinfuhr aus Deutschland 
 % der Wareneinfuhr insg.  
 19,4
 17,5 
 17,1 
 15,7
 

Â Warenausfuhr nach Deutschland 
 Mill. US-$ 
 43 236
 36 217 
 48 805 
 68 148
 

dar. Mineralische Brennstoffe, Öle und Erzeugn. 
 Mill. US-$ 
 6 173
 5 851 
 8 227 
 11 179
 

Anteil der Warenausfuhr nach Deutschland
 % der Warenausfuhr insg. 
 18,8
 15,1 
 13,1 
 12,7
 

Bestimmungsländer 2009 Herkunftsländer 2009 
Anteile an der Warenausfuhr ingesamt Anteile an der Wareneinfuhr ingesamt 

Kraftwagen, Fahrzeuge 
mechanische Geräte (nicht schienen­

gebunden), Teile 

Ausgewählte Einfuhrgüter 2009 
Anteile an der Wareneinfuhr insgesamt 

Eisen und Stahl 

Elektrotechnische 
Erzeugnisse 

Maschinen und 

Vereinigtes 

6,3% 

5,2% Spanien 3,9% 
Königreich 

5,1% 

6,3% 

8,5% 

15,7% 

Niederlande Vereinigte 
Staaten 

China 
Spanien 

Frankreich 
Frankreich 

Deutschland 
Deutschland 

2010 - 11 - 0428 2010 - 11 - 0429 
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2007 

Länderprofil Italien 2010 

Verkehr 

Personenkraftwagen 

Schienenverkehr: Personen 

Schienenverkehr: Güter 

Luftverkehr: Personen 

Luftverkehr: Güter 

Durchschnittlicher Benzinpreis an der Zapfsäule 

1 2006 – 2 2008. 

Umwelt und Energie 

Kohlendioxidemissionen 

Energieverbrauch 

Bruttostromverbrauch 

Produktion nicht-fossiler Energie 

1 2006. 

Kohlendioxidemissionen 2007 
in Tonnen je Einwohner 

19,10 

7,40 
9,71 

7,92 

4,58 

1,18 

Italien Vereinigte Deutsch­ EU27 China Indien 
Staaten land 

2010 - 11 - 0430 

Wissenschaft, Forschung, Technologie 

Ausgaben für Forschung und Entwicklung (F&E) 

Wissenschaftler im Bereich F&E (Vollzeitäquival.) 

Inländische Patentanmeldungen 

Mobilfunkverträge 

Internetnutzer 

Breitbandabonnenten 

1 2006 – 3 1996 – 4 2007. 

Einheit 

je 1 000 Einwohner 

Mill. Personenkilometer 

Mill. Tonnenkilometer 

Mill. beförderte Passagiere 

Mill. Tonnenkilometer 

US-$ pro Liter 

Einheit 

Tonnen je Einwohner 

kg Rohöleinheiten je Einw. 

kWh je Einwohner 

% des Energieverbrauchs 

1 

Einheit 

% des BIP 

je Mill. Einwohner 

je Mill. Einwohner 

je 100 Einwohner 

je 100 Einwohner 

je 100 Einwohner 

1995 2000 

524 545 

49 700 44 849 

22 834 

23,7 30,4 

1 748 

1,18 0,97 

1995 2000 

7,2 7,5 

2 834 3 043 

4 598 5 299 

4,0 4,7 

21 720 

1 470 

Internetnutzer 
je 100 Einwohner 

3634 

23 

 20001995  2005 06 07 2008 

1233 

1995 

1,03 

1 3373 

. 

. 

. 

2010 - 11 - 0431 

2000 

1,0 

1 157 

138 

74,0 

23,1 

0,2 

2005 

595 

46 144 

20 131 

36,1 

1 365 

1,561 

2005 

7,7 

3 169 

5 669 

4,4 

42 
38 

2005 

1,1 

1 407 

. 

122,0 

33,7 

11,6 

. 

47 113 

22 340 

37,8 

1 550 

1,572 

7,4 

3 000 

5 718 

4,61 

2008 

1,11 

1 4991 

1564 

151,6 

41,9 

18,9 
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Länderprofil Italien 2010 

Quellenverweise und Informationen zur Methodik 

Die in diesem Profil präsentierten Indikatoren stammen in der Regel aus Quellen der amtlichen internationalen 
Statistik. Nationale Statistiken werden nur in ausgewählten Fällen herangezogen, um das Profil zu vervoll­
ständigen. Die Datenextraktion erfolgte im Mai 2010. In der folgenden Übersicht werden die Datenquellen 
abschnittsweise aufgeführt. 

Wirtschaft und Finanzen � IWF, UNCTAD, UNdata, ILO, OECD Unternehmen, Produktion � IWF (IFS), World Steel Assoc., OICA 
Bevölkerung und Migration � UNPOP, Weltbank Landwirtschaft � FAOSTAT 
Gesundheit � WHO, Weltbank Außenhandel � UN Comtrade 
Bildung � UNESCO Verkehr � UNdata, UIC, Weltbank, GTZ, VDA 
Arbeitsmarkt � Eurostat, ILO, Weltbank, OECD Umwelt, Energie � IEA, Weltbank 
Lebensbedingungen � Weltbank, UNDP Wissenschaft, Forschung, Technologie � UNESCO, Weltbank, ITU 

Für weitere Fragen steht Ihnen unser Auskunftsdienst gern zur Verfügung: 

Infoservice International 
Tel � +49 (0) 3018 644-9494 
Mail � info-international@destatis.de 
Web � www.destatis.de 
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